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Anotace

RŮŽIČKOVÁ, Michaela. Logopedická prevence v mateřských školách. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 90 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá logopedickou prevencí v mateřských školách. Jsou zde

popsány možnosti a oblasti realizace logopedické prevence v mateřské škole, vývoj řeči

a faktory, které ho ovlivňují, personální zajištění logopedické péče a nejčastější narušení

komunikačních schopností v předškolním věku. V praktické části diplomové práce je

realizován kvantitativní výzkum zabývající se rozsahem a způsobem realizace

logopedické prevence v mateřských školách v České republice.
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Annotation

RŮŽIČKOVÁ, Michaela. The Speech and Language Pathology Prevention in

Kindergartens. Hradec Králové: Faculty of Education University of Hradec Králové,

2019. 90 pp. Diploma Degree Thesis.

This diploma thesis deals with speech and language pathology prevention in

kindergartens. There are described possibilities and areas of its realization in preschool

education, speech development of children and factors influencing it, personal provision

of speech therapy and the most common discruptions of communication skills in

preschool age. In the practical part of the diploma thesis there is a quantitative research

dealing with the scope ane the way of implementing of speech and language pathology

prevention in kindergartens in the Czech Republic.
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Úvod

Čím dál častěji slyším ze svého okolí, že učitelky absolvují kurzy logopedické prevence,

mateřské školy se zaměřují na logopedickou prevenci, organizují logopedické kroužky,

do mateřských škol dochází logopedi, kteří realizují depistáž. Počty dětí se špatnou

výslovností, ale i s nízkou slovní zásobou a nízkou schopností souvislého vyjadřování

jsou alarmující. Mateřská škola je institucí, která má velký potenciál k rozvoji těchto

schopností u dětí.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu jeho aktuálnosti a využitelnosti při každodenní práci

v mateřské škole. I proto je v teoretické části zahrnuto mnoho konkrétních aktivit

pro rozvoj schopností dětí souvisejících s komunikační schopností.

Kladla jsem si otázku, zda je logopedické prevenci v mateřské škole věnována dostatečná

péče. Proto jsem za cíl diplomové práce zvolila zmapovat současný způsob a rozsah

realizace logopedické prevence ve vybraných mateřských školách v České republice.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou. V teoretické

části bude popsán vývoj řeči a faktory, které ho ovlivňují. Dále se bude věnovat

personálnímu zajištění logopedické péče v České republice, nejčastějším narušením

komunikačních schopností v předškolním věku s doporučením přístupu k těmto dětem

v mateřské škole. Rozsáhlou kapitolu tvoří jednotlivé oblasti primární logopedické

prevence u dětí předškolního věku.

Cílem praktické části je především zjistit, kým je v mateřských školách logopedická

prevence realizována, a jaký je její průběh. Jsem si vědoma té skutečnosti, že ačkoliv toho

mohou učitelky v mateřské škole pro děti v rámci logopedické prevence mnoho udělat,

určující bude pro dítě vždy rodinné prostředí. Z tohoto důvodu v rámci praktické části

zjišťuji, na co je zaměřena spolupráce s rodinou dítěte v kontextu rozvoje komunikačních

schopností a prevence jejich narušení. Z důvodu potřeby získání širšího výzkumného

vzorku je využito kvantitativní metody dotazníku.

Ze zdrojů je využito především publikací Klenkové (1997, 1998, 2000, 2002, 2006),

Kutálkové (2005, 2009, 2011) a Bednářové a Šmardové (2007, 2011a, 2011b, 2015).

Literatury věnující se logopedii je na trhu poměrně velké množství, avšak literatury, která

se specializuje přímo na logopedickou prevenci v mateřské škole je značně méně.
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Z tohoto typu literatury jsou využity především publikace Bendové (2014) a Lipnické

(2013).
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Teoretická část

1 Vývoj řeči dítěte

Vývoj řeči dítěte probíhá ve stádiích, ta nejsou jasně ohraničená. Je v nich určitá časová

variabilita, ne každé dítě si projde daným stádiem v čase uvedeném v literatuře.

(Lechta in Klenková, 2000)

Každé zdravé dítě si však těmito stádií musí dříve, či později projít, mohou u něj však mít

různou dobu trvání. Přirozeně se objevují určitá období retardace a akcelerace vývoje.

(Klenková, 2000)

Klenková (1997) dělí stádia vývoje řeči na přípravná (předřečová) a na vlastní vývoj řeči.

1.1 Předřečová stádia vývoje řeči

Prvním projevem novorozence v předřečovém stádiu vývoje řeči je křik. (Klenková,

2000)

Vyštejn (1995) píše, že křik je v tomto období přípravou k používání hlasu k řeči.

Nejedná se o projev nepříjemného stavu nebo bolesti a není třeba dítě utěšovat. První

změna v tomto hlasovém projevu nastává kolem šestého týdne věku dítěte. Křik se začíná

diferencovat. Mění se jeho délka i síla. Křik s tvrdým hlasovým začátkem je signálem

nelibosti, napětí či odporu. Objevuje se, díky zvýšenému napětí svalstva při bolesti

nebo nepříjemném podnětu. Kolem třetího měsíce věku dítěte lze již podle zvukového

projevu poznat jeho „náladu“. Objevuje se i spokojené „broukání“, jásavé zvuky

a měkký hlasový začátek. Nejdříve je broukání spojeno pouze s pohybem a různým

neúmyslným postavením mluvidel. Nepevné artikulační svaly se ležícímu dítěti mírně

svažují do hrtanu a tím vznikají hrdelní zvuky. Dále se setkáme se zvuky podobnými

samohláskám a nebo e. Souhlásky m, b, p (ebebe, mamama, bababa atd.) jsou tvořeny

tak, že se rty dítěte přibližují a oddalují. Jiné, například gaga, grgr jsou tvořeny

prostřednictvím proudu vzduchu, který rozráží sliny nad jícnem. Tyto hlasové projevy

dítě většinou opakuje vícekrát za sebou.

Tyto projevy jsou však stále pudové, hrou s mluvidly, nemůžeme je považovat za začátek

vlastní řeči. Setkáme se s nimi (na rozdíl od pozdějšího žvatlání) i u dětí od narození

hluchých. (Vyštejn, 1995)
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Dle Sováka (1978) tento posun z období dětského křiku do období žvatlání nemá

zřetelnou hranici ani jasný přechod. Souvisí s vývojem psychiky dítěte.

„Silně se tu uplatňuje melodický přízvuk. Dítě má ze svých zvuků radost. Má příjemný

pocit uspokojení z vlastního výkonu.“ (Sovák, 1978, s. 232)

Dítě začíná napodobovat slyšené zvuky, ale i ty, které samo vydává. Je to již způsob,

jakým navazuje kontakt s okolím. Dále také se zvuky spojuje různé pohyby těla, končetin,

ale i hlavy a očí. (Vyštejn, 1995)

Období rozumění řeči začíná dle Kutálkové (2009) ve třetím čtvrtletí. Jedná se

o nejzazší období před nástupem vlastní řeči. Dítě začíná reagovat na zvuk slova,

i když jeho obsahu ještě nerozumí. Reaguje hlavně na mimiku a melodii. Slova nabývají

na významu až postupně. Dochází k porozumění jednoduchým pokynům a říkankám.

Dítě již dokáže např. gestem odpovědět na jednoduchou otázku (Kde je máma?). Další

vývoj myšlení i řeči velmi závisí na prostředí, v němž dítě vyrůstá. Kladně na něj působí

podnětné prostředí a emoční vřelost. Tyto podmínky umožňují vznik asociací mezi slovy

a předměty a vedou k rozšíření zásoby slov, kterým dítě rozumí.

1.2 Stádia vlastního vývoje řeči

Období vývoje vlastní řeči Klenková (2006) dělí na čtyři po sobě jdoucí stádia:

• emocionálně – volní,

• asociačně – reprodukční,

• logických pojmů,

• intelektualizace řeči.

Prvním stádiem, jímž si dítě při vývoji vlastní řeči projde je stádium emocionálně –

volní. Dítě již prostřednictvím řeči (prvními slovy) vyjadřuje to, co cítí nebo si přeje.

Označuje jimi vždy konkrétní věc či osobu. (Klenková, 2006)

Kutálková (2009) udává, že první slovo je to slovo, které je dítětem vyslovené, ne pouze

zopakované. Dítě ví, co znamená. Nejčastěji se jedná o slova jednoslabičná

či dvouslabičná, které mají význam celé věty. Ten musíme odhadnou podle melodie

a situace, v níž se dítě nachází.

[…]


d) magisterské studium – obor Předškolní pedagogika

e) program celoživotního vzdělávání uskutečňovaný vysokou školou – obor

Učitelství pro mateřskou školu

f) vyšší odborné vzdělání zaměřené na speciální pedagogiku

g) vysokoškolské vzdělání zaměřené na speciální pedagogiku

h) jiné...

5. Kde se mateřská škola, ve které působíte, nachází?

Vyberte jednu odpověď.

a) na vesnici

b) v městysi

c) ve městě

6. Jakého je typu?

Vyberte jednu odpověď.

a) veřejná

b) soukromá

c) církevní

7. Jaký je její počet tříd?

Vyberte jednu odpověď.

a) 1

b) 2–3

c) 4–6

d) 7 a více

8. Jaké je věkové složení třídy, ve které působíte?

Vyberte jednu odpověď.

a) homogenní (děti podobného věku)

b) heterogenní (děti různého věku)

9. Jaký je počet dětí ve třídě, ve které působíte?

Vyberte jednu odpověď.

a) 10 a méně

b) 11–15

c) 16–20

d) 21–24

e) více než 24

10. Kdo ve Vaší třídě realizuje logopedickou prevenci?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

 především já

 především kolegyně na třídě

 obě učitelky přibližně stejnou měrou

 jiný pracovník mateřské školy:

 externí pracovník:……………………….

11. Jaké je Vaše vzdělání v oblasti logopedické prevence či logopedie?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

 kurz logopedického preventisty

 vzdělání v rámci studia pro výkon profese učitelky MŠ

 jiné:

12. Pakliže jste absolvoval/a kurz logopedického preventisty, napište, prosím, jak

Vaši práci ovlivnil?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

13. Jakou důležitost přikládáte realizaci logopedické prevence v mateřské škole jako

předpokladu pro správný vývoj řeči dítěte?

Vyberte jednu odpověď.

a) vysokou

b) spíše vyšší

c) střední

d) nízkou

e) žádnou

14. Zaškrtněte, prosím, jak často využíváte při práci uvedené formy realizace

logopedické prevence.

Vyberte jednu odpověď v každém řádku.

15. Realizujete logopedickou prevenci se všemi dětmi, nebo s vybranou

skupinou/vybranými skupinami?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

 se všemi dětmi

 s dětmi rok před nástupem k povinné školní docházce

 s dětmi s narušenou komunikační schopností

 s dětmi ze sociálně znevýhodněného prostředí

 s jinou skupinou

nikdy méně než jednou týdně jednou týdně vícekrát za týden každý den vícekrát denně

frontální (hromadná) forma

skupinová forma

individuální forma

16. Jak často se s dětmi v rámci logopedické prevence záměrně věnujete těmto

oblastem?

Vyberte jednu odpověď v každém řádku.

17. Jaké pomůcky a materiály v rámci logopedické prevence využíváte?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

18. V jaké části dne logopedickou prevenci realizujete?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

 během ranních činností

 během pohybových činností

nikdy
méně než

jednou týdně

jednou

týdně

vícekrát

za týden

každý

den

vícekrát

denně

fonační (hlasová)

cvičení

dechová cvičení

motorika mluvidel

rozvoj jemné motoriky

rozvoj hrubé motoriky

rozvoj grafomotoriky

zrakové vnímání

sluchové vnímání

fonematické a

fonologické

uvědomování

(schopnost rozlišovat

slabiky, rýmy, hlásky a

manipulovat s nimi)

souvislý mluvní projev

gramatická správnost

řeči

slovní zásoba

tvorba synonym,

antonym, homonym

 během bloku řízených činností

 před odpočinkem

 po odpočinku

 během časových prostojů (např. v šatně)

 během zájmové činnosti (kroužku)

 jindy...

19. Mají Vámi realizované činnosti logopedické prevence ustálenou strukturu, nebo

jsou proměnlivé?

Vyberte jednu odpověď.

a) ustálenou strukturu

b) z části ustálenou strukturu

c) jsou proměnlivé

20. Probíhá v současné době v mateřské škole zájmová činnost (kroužek) týkající se

logopedické prevence?

Vyberte jednu odpověď.

a) ano

b) ne

21. Pakliže ano, kdo tuto zájmovou činnost vede?

…………………………………………………………………………………………….

22. Ve kterých oblastech spolupracujete s rodiči v otázce rozvoje komunikačních

schopností dítěte a jejich případného narušení?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

 seznámení s pozitivními a negativními faktory působícími na komunikační

schopnosti dítěte

 seznámení s oblastmi řeči a možnostmi jejich rozvoje

 upozornění na nedostatky v artikulaci dítěte

 upozornění na nedostatky v dalších oblastech řeči (plynulost, slovní zásoba,

gramatická stránka řeči...)

 doporučení docházky k logopedovi

 doporučení vhodné dětské literatury

 doporučení odborné literatury týkající se řeči

 zapůjčení materiálů (pracovních sešitů, literatury, pomůcek)

 nabízení pracovních listů

 spolupráce s rodinou a logopedem v rámci logopedické intervence

 jinak...

23. Jakým způsobem jsou rodičům tyto informace předávány?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

 v rámci běžného kontaktu (například při předávání dítěte)

 písemně či emailem

 na nástěnkách

 v rámci rodičovských schůzek

 individuálně v rámci konzultací

 přednáškovou činností učitelek

 přednáškovou činností externího pracovníka

 jiným způsobem...