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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod + metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu DP:

V TČ DP se její autorka zabývá vývoje řeči u dětí, stručně definuje faktory ovlivňující vývoj řeči

a charakterizuje nejčastěji se vyskytující vady řeči u dětí (OVŘ, dyslálii, vývojovou dysfázii, breptavost,

balbuties). Dále pak velmi elementárně popisuje systém logopedické péče v ČR. Za pojítko mezi TČ a PČ

DP lze považovat kpt. č. 6 věnovanou oblasti primární logopedické prevence.

Hlavním cílem empirické části DP bylo zmapovat současný způsob realizace logopedické prevence

ve vybraných MŠ v ČR. Za účelem zpracování TČ DP bylo využito dotazníkové metody. Autorka DP kromě

hlavního cíle PČ DP definovala také 3 cíle dílčí a 2 VO, jež byly na základě realizace výzkumného šetření

naplněny.

Pozitivně hodnotím logickou stavbu práce, snahu o komplexní zpracování tématu, a to jak jeho TČ,

tak i PČ DP. Celkový rozsah diplomové práce je 77 stran, poměr TČ (43 stran) a PČ BP (34 stran) lze

považovat za relativně vyrovnaný. Autorka DP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů (37),

a to včetně dvou zahraničních odborných zdrojů. Vhodně také zvolila zařazení příloh DP.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu DP:

 nové kpt. = 1, 2, …., by měly vždy začínat na nové str.;
 některé kpt. např. 2, 4 – se svým rozsahem a obsahovým zpracování blíží spíše podkapitole;
 metodologie PČ DP – chybí vymezení s oporou o odbornou literaturu;
 kpt. 10 obsahuje informace, jež by dle mého názoru měly být prezentovány v kpt. č. 9 –

Charakteristika výzkumného vzorku.

7. Otázky k obhajobě DP:

 Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části PP (rámcově), dále definujte cíle

praktické části DP a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

 Co považujete za nejnáročnější při zajištění realizace a samotné realizaci logopedické prevence

u dětí předškolního věku?

Závěr:

Diplomová práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: C.
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